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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 

НА ЗАКОНОТ ЗА СТРАНЦИ (*)

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за странци (*),
што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

23 декември 2021 година.
 

Бр. 08-5472/1 Претседател на Република
23 декември 2021 година Северна Македонија,

Скопје Стево Пендаровски, с.р.
                               

Претседател
на Собранието на Република

Северна Македонија,
м-р Talat Xhaferi, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СТРАНЦИ (*)

Член 1
Во Законот за странци (*) („Службен весник на Република Македонија” брoj 97/18 и 

„Службен весник на Република Северна Македонија” брoj 108/19), во насловот на членот 
10 се додаваат зборовите: „и излез” .

Член 2
Во член 10 во ставот (1) во воведната реченица зборовите: „влегува во” се заменуваат 

со зборовите: „влегува во односно излегува од”.
Во алинејатa 3 по зборот „влезе” се додаваат зборовите: „или излезе”.

Член 3
Во член 14 точка б) во алинејата 1 по зборовите: „образовна установа” се додаваат 

зборовите: „или компанија”.

Член 4
Во член 22 по ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
„(3) За време на престојот во Република Северна Македонија, странецот е должен да ја 

користи патната исправа со која влегол во државата.”.

Член 5
Во член 28 во ставот (7) зборовите: „поднесува посебно барање” се заменуваат со  

зборовите: „поднесуваат посебни барања”.
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Член 6
Во членот 70 по ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи:
„(5) Откажувањето краткорочен престој на странец, рокот во кој странецот е должен да 

ја напушти територијата на Република Северна Македонија, како и времето за кое на 
странецот му е забрането повторно влегување во Република Северна Македонија, се 
запишуваат во патната исправа на странецот, доколку ја поседува.”.

Член 7
Во член 71 став (1) алинејата 2 се менува и гласи:
„- школување, студирање или изучување јазик на кој се изведува наставата,”.
Во ставот (2) алинејата 4 се менува и гласи:
„- странец, државјанин на држава членка на Европската Унија или на ОЕЦД или кој 

согласно со меѓународен договор ратификуван согласно со Уставот на Република Северна 
Македонија стекнал право на сопственост на стан, станбена зграда или куќа на 
територијата на Република Северна Македонија под услови утврдени со закон, во износ од 
најмалку 40.000 евра.”. 

      
Член 8

Во член 72 во ставот (1) алинејата 5 се менува и гласи:
„- не претставува закана за јавниот поредок, националната безбедност, јавното здравје 

или за меѓународните односи на Република Северна Македонија,”.

Член 9
 Во член 73 во ставот (1) точката на крајот на реченицата се брише и се додаваат 

зборовите: „подолго од 90 дена, доколку се исполнети условите пропишани со членот 72 
од овој закон”.

Во ставот (7) зборовите: „странецот е должен да поднесе валидна патна исправа или 
заверен препис од истата” се заменуваат со зборовите: „странецот е должен да даде на 
увид валидна патна исправа и да достави заверен препис од истата”.

Член 10
Во насловот на членот 75 по зборот „решение” се додаваат зборовите: „по поднесено 

барање”.

Член 11
Во членот 75 во ставот (2) зборот „дозволува” се заменува со зборовите: „одлучува по 

поднесено барање за одобрување на”.
 Ставот (3) се менува и гласи:
„Странецот кој поднел барање во Министерството за внатрешни работи, за одобрување 

привремен престој поради хуманитарни причини согласно со членот 120 од овој закон, 
може да остане во Република Северна Македонија до донесување на конечна одлука по 
неговото барање, за што Министерството за внатрешни работи му издава посебна 
потврда.”.

 Пo ставот (10) се додава нов став (11), кој гласи:
„(11) Жалбата од ставот (10) на овој член, не го одлага извршувањето на решението, 

освен кога решението е донесено по поднесено барање за одобрување привремен престој 
поради хуманитарни причини.”.

 Ставовите (11) и (12)  стануваат ставови (12) и (13).
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Член 12
Во член 85 во ставот (1) зборот „издаде” се заменува со зборот „поднесе”.

Член 13
Во член 87 по алинеја 3 се додава нова алинеја 4, која гласи:
„- доказ за поднесено барање за посредување при вработување на работници до 

Агенцијата не постаро од 30 дена,”. 
По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Во случај на самовработување на странец, доказите од ставот (1) алинеи 5 и 6 од на 

овој член не се приложуваат во постапката за добивање на мислење од страна на 
Агенцијата.”.

Член 14
Во член 91 во алинејата 5 зборовите: „со трговското друштво односно филијалата”, се 

заменуваат со зборовите: „со клиент од Република Северна Македонија за давање на 
конкретни услуги”. 

По алинеја 5 се додава нова алинеја 6, која гласи:
„- двојазичен образец за соодветно социјално, односно здравствено осигурување за 

упатени работници согласно со ратификувани билатерални договори за социјално 
осигурување,”.

Алинејата 6 станува алинеја 7.

Член 15
 Во насловот на член 92 и во член 92 во ставот (1) во воведната реченица зборовите: 

„школување или студирање” се заменуваат со зборовите: „школување, студирање или 
изучување јазик на кој се изведува наставата”.

Во алинеја 2 запирката на крајот од реченицата се заменува со сврзникот „и”.
Во алинеја 3 сврзникот „и” се заменува со точка.
Алинеја 4 се брише.
Ставот (2) се брише. 
Ставот (3) станува став (2).
Во ставот (4) кој станува став (3) по зборот „Македонија” зборовите: „заради 

студирање” се бришат.
 Ставот (5) се брише.

Член 16
Во член 93 во ставот (1) по зборот „закон” се става точка, и зборовите до крајот на 

реченицата се бришат.
Ставот (3) се менува и гласи: 
„Привремен престој заради школување или студирање може да се продолжува најмногу 

до една година од истекот на рокот утврден за тој вид школување или студирање или 
доколку постојат особено оправдани причини поврзани со студирањето, привремениот 
престој може да се продолжи за уште најмногу една година.”. 

Ставот (4) се менува и гласи:
“(4) Привремен престој заради изучување јазик на кој ќе се изведува наставата се 

одобрува за период до една година и истиот не може да се продолжува.”. 
Ставот (5) се брише. 
Ставовите (6) и (7) стануваат ставови (5) и (6).

Член 17
Во член 103 по ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
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„(2) Барањето од ставот (1) на овој член, може да се поднесе и до Министерството за 
внатрешни работи, лично од странецот или од страна на претставник на установата за 
лекување со дадена согласност од странецот.”.

Член 18
Во член 105 во ставот (2) по зборовите: „од земјата чиј државјанин е” се додадаваат 

зборовите: „или од Република Северна Македонија”.

Член 19
Во член 107 во ставот (1) по зборот “странци”, заприката се заменува со точка и 

зборовите до крајот на реченицата се бришат.

Член 20
Во член 114 по ставот (1) се додава нов став (2),  кој гласи:
 „(2) Членовите на потесно семејство на државјанинот на Република Северна 

Македонија, на кои им е одобрен привремен престој во Република Северна Македонија, 
имаат право на образование, професионално усовршување, вработување и вршење 
самостојна дејност, под услови утврдени со закон.”.

Член 21
 Во член 117  по ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
„(2) Се смета дека странецот е по потекло од Република Северна Македонија, доколку 

во моментот на неговото раѓање, барем еден родител бил државјанин на Република 
Северна Македонија.”.

Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (3) и (4).

Член 22
Во насловот на членот 119 зборовите: „зграда и куќа” се заменуваат со зборовите: 

„зграда или куќа”. 

Член 23
 Во членот 119 ставот (1) се менува и гласи:
„На странец, државјанин на држава членка на Европската Унија или на ОЕЦД или кој 

согласно со меѓународен договор ратификуван согласно со Уставот на Република Северна 
Македонија  стекнал право на сопственост на стан, станбена зграда или куќа на 
територијата на Република Северна Македонија под услови утврдени со закон, во износ од 
најмалку 40.000 евра, му се одобрува привремен престој доколку приложи доказ за 
истото.”. 

Член 24
Во членот 126 ставот (3) се брише. 
Ставот (4) станува став (3).

Член 25
Во член 127 по ставот (7) се додава нов став (8), кој гласи: 
„(8) Одземањето привремен престој на странецот и рокот во кој странецот е должен да 

ја напушти територијата на Република Северна Македонија, се запишуваат во патната 
исправа на странецот доколку ја поседува.”.
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Член 26
Во членот 128 по алинеја 4 се додава нова алинеја 5, која гласи:
„- кога ќе се стекне со постојан престој,”.

Член 27
Во членот 129 ставот (7) се брише. 

Член 28
Во член 130 во алинејата 5 по зборовите: „во период од” се додава зборот 

„последните”. 

Член 29
Во член 131 ставот (3) се менува и гласи: 
„(3) Во случај кога странецот ги исполнува условите за одобрување постојан престој, 

при засметување на периодот утврден со членовите 129 и 130 од овој закон, се засметува 
само половина од периодот на претходно одобрениот привремен престој во Република 
Северна Македонија согласно со членот 71 став (1) алинеи 2,3, и 4 од овој закон.”. 

Член 30
Во член 132 во ставот (3) запирката по зборот „деца” и зборовите: „лица 

неевидентирани во матична книга на родени” се бришат. 

Член 31
Во член 134 во ставот (1) точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се 

додаваат зборовите: „доколку се исполнети условите утврдени со овој закон.”.

Член 32
По членот 135 се додава нов член 135-а, кој гласи:

„Член 135-а
 (1) На странецот, на кој му е издадено решение со кое му се одобрува постојан престој, 

Министерството за внатрешни работи му издава дозвола за постојан престој.
 (2) Дозволата за постојан престој, Министерството за внатрешни работи ја врачува 

лично на странецот на кого се однесува.”.

Член 33
Во членот 136 ставот (4) се брише.
Ставот (5) станува став (4).

Член 34
Во членот 137 по ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи: 
„(7) Одземањето постојан престој на странецот и рокот во кој странецот е должен да ја 

напушти територијата на Република Северна Македонија, се запишуваат во патната 
исправа на странецот доколку ја поседува.”.

Член 35
Во член 147 став (1) во алинејата 1 по зборот „влезе” се додаваат зборовите: „или 

излезе”. 
Во алинејата 3 зборовите: „нема валидна виза” се заменуваат со зборовите: „не 

поседува валидна патна исправа или валидна виза”.
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Член 36
Во членот 148 по ставот (6) се додава нов став (7), кој  гласи:
 „(7) Одлуката за враќање на странецот и рокот во кој странецот е должен да ја напушти 

територијата на Република Северна Македонија, се запишуваат во патната исправа на 
странецот доколку ја поседува.”. 

Член 37
Во член 152 во ставот (5) по зборовите: „да ја напушти Република Македонија” се 

додаваат зборовите: “веднаш или”.

Член 38
Во член  177 став (1) во алинејата 1 зборовите: „членот 135” се  заменуваат со 

зборовите:  „членот 176”.

Член 39
 Во член 194 став (1) точка 19 во алинејата 6 сврзникот„и” се заменува со запирка.
 Алинејата 7 се менува и гласи: 
„- датум на пријавување и”. 
 По алинејата 7 се додава нова алинеја 8, која гласи:
„- датум на одјавување.”.

Член 40
Во член 213 во ставот (1) воведната реченица се менува и гласи:
„Глоба за прекршок во износ од 50 до 1.000 евра во денарска противвредност за микро 

трговци, од 50 до 2.000 евра во денарска противвредност за мали трговци, од 250 до 6.000 
евра во денарска противвредност за средни трговци и од 250 до 10.000 евра во денарска 
противвредност за големи трговци, ќе му се изрече на правното лице, ако:”.

Во ставот (3) зборовите: „30% од одмерената глоба за правното лице”, се заменуваат со 
зборовите: „200 до 500 евра во денарска противвредност”.

Член 41
Во членот 215 во воведната реченица зборовите: „800 до 1.000 евра” се заменуваат со 

зборовите: „50 до 250 евра”.

Член 42
Во членот 216 во воведната речница зборовите: „600 до 1.000 евра” се заменуваат со 

зборовите: „30 до 250 евра”.

Член 43
Во член 217 став (1) во воведната реченица зборовите: „700 до 1.000 евра” се 

заменуваат со зборовите: „50 до 250 евра”.
Во точката 3) зборовите: „влезе во” се заменуваат со зборовите: „влезе во односно 

излезе од”.

Член 44
Во член 218 во воведната реченица зборовите: „500 до 1.000 евра” се заменуваат со 

зборовите: „25 до 250 евра”.
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Член 45
Низ  целиот текст на законот зборовите: „Република Македонија” се заменуваат со 

зборовите: „Република Северна Македонија”.

Член 46
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија”.


